
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

 

ТУЛАТИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ 

ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

24.09.2014 с. Тулата                                    № 40 

                                     

Об утверждении Правил содержания 

собак на территории 

муниципального образования 

Тулатинский сельсовет Чарышского 

района Алтайского края 

 

 

     Руководствуясь пунктом 28 части 1 статьи 14 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», на основании ст. 3 Устава 

муниципального образования Тулатинский сельсовет Чарышского  района 

Алтайского края, Тулатинский сельский Совет народных депутатов 

 

р е ш и л: 

   1. Утвердить Правила содержания собак на территории муниципального 

образования Тулатинский сельсовет согласно  приложению 1. 

  2.  Контроль за исполнения настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по социальным вопросам. 

3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке. 

   

Глава сельсовета                                                                                     Н.В. Бердюгина    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению 

Тулатинского сельского  

Совета народных депутатов 

от 24.09.2014 года №40 

 

ПРАВИЛА  

содержания собак на территории муниципального образования 

Тулатинский сельсовет Чарышского района Алтайского края 

  

1. Область применения 

 1.1.  Настоящие Правила распространяются на всех владельцев домашних 

собак, кроме предприятий и организаций Министерства обороны Российской 

Федерации, Федеральной службы безопасности Российской Федерации и 

Министерства внутренних дел Российской Федерации, которые 

руководствуются действующими нормами федерального  законодательства и 

субъектов Российской Федерации. 

 1.2. Настоящие Правила направлены на установление единого порядка 

содержания домашних собак, обеспечение благоприятных условий 

безопасного совместного проживания человека и животных, улучшения 

экологической обстановки и ветеринарно-санитарного благополучия. 

 Содержание собак допускается при условии соблюдения настоящих Правил 

содержания собак. 

 

2. Основные понятия 

 

 Содержание и разведение животных – мероприятия и действия, 

осуществляемые владельцем для сохранения жизни животного, его 

физического здоровья, получения полноценного потомства при соблюдении 

ветеринарно-санитарных и зоогигиенических норм. 

 Жестокое обращение с животными – умышленные действия (бездействие), 

выражающиеся в избиении животных, оставлении их без пищи и воды на 

длительное время, использовании в схватках и боях с другими животными, 

натравливании их друг на друга, иные действия, направленные на причинение 

физического вреда животным. 

 Эвтаназия – вызванная необходимостью гуманная акция по прекращению 

жизнедеятельности животных. 

 Утилизация и уничтожение трупов животных – экологически безопасный 

метод утилизации в процессе сжигания биологических отходов или 

захоронения в скотомогильниках (биологических ямах). 

 Территория свободного выгула – специально отведенные Администрацией 

муниципального образования места для выгула животных 

 

3 Права и обязанности владельцев собак 

 

 3.1.  Владельцы собак имеют право: 



 3.1.1. Приобретать и содержать животных; 

 3.1.2. Требовать от окружающих гуманного отношения к животным; 

 3.1.3. Получать платные ветеринарные услуги в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

 3.2. Владельцы животных обязаны: 

 3.2.1. Соблюдать и выполнять настоящие Правила; 

 3.2.2. Обеспечивать надлежащее содержание животных, гуманно 

обращаться с животными (не выбрасывать, не оставлять без присмотра, пищи 

и воды, не избивать и т.д.); 

 3.2.3. Обеспечивать безопасность людей от действий животных;  

 3.2.4. Обеспечивать безопасность животных; 

 3.2.5. Содержать животных на личном земельном участке; 

  3.2.6. Сообщать немедленно в ветеринарные учреждения, органы 

здравоохранения  обо всех случаях укусов собакой человека и ли животного. 

Доставлять в ближайшее ветеринарное учреждение животных для осмотра и 

карантирования под наблюдением специалистов в течении 10 дней; 

  3.2.7.   Не допускать загрязнения животными мест общего пользования в 

жилых домах, а также дворов, тротуаров, улиц, газонов, зеленых зон отдыха; 

 3.2.8.   Не допускать безнадзорное и беспривязное содержание собак в 

любое время 

суток; 

 

4.  Порядок содержания и  выгула собак 

   

 При выгуле собак владельцы должны соблюдать следующие требования: 

 4.1.  Владельцы собак, могут содержать собак в свободном выгуле только на 

огороженной территории, в вольере или на привязи. О наличии собак в  

домовладении должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на 

участок. Выгул  собак на территории  домовладения должен производиться с 

соблюдением мер, препятствующих проникновению собаки за пределы 

территории домовладения (целостность ограждения дома, высота изгороди не 

менее 1,5 метров)  

  4.2. Выводить собак с изолированных территорий  в общие дворы и на 

улицу только на коротком поводке и в наморднике, кроме собак декоративных 

пород. 

 4.3. Запрещается сопровождение собак лицами, не достигшими 14 летнего 

возраста, лицами, неспособными в силу возраста и физического развития 

руководить действиями животных, а также лицами, находящимися в состоянии 

алкогольного, наркотического либо токсического опьянения. 

 4.4. Для приобретения и содержания собак, представляющих особую 

опасность, таких пород, как бультерьер, американский стаффорширский 

терьер, фила бразильеро, бордосскаго дога, мостино неаполитано, мастиффа 

английского, мастиффа испанского, бульмастиффа, кавказскую овчарку и 

других владелец должен получить соответствующее разрешение. 



 Разрешение выдается регистрирующим органом только лицам, имеющим 

опыт работы и навыки содержания и обращения с такими животными. 

 4.5. При нахождении с собакой породой, указанной в пункте 4.4., в 

общественных местах владелец животного обязан иметь при себе разрешение и 

предъявлять его представителю власти по первому требованию. 

 Разрешение выдается сроком на 12 месяцев и подлежит ежегодному 

продлению. 

 4.8. Отлову подлежат собаки, не зависимо от породы и назначения (в том 

числе и имеющие  ошейник с номерным знаком), находящиеся на улицах или в 

иных общественных местах без сопровождения лица. 

 4.9. Отлов бродячих животных осуществляется  организациями или 

гражданами по договорам с Администрацией сельсовета в пределах средств,  

предусмотренных в бюджете сельсовета на эти цели. 

 

5. Эвтаназия животных и утилизация трупов. 

 5.1. Эвтаназия допускается только при наличии заключения, подписанного 

ветеринарным специалистом и  только гуманным методом.  

 5.2. Обязанности по захоронению  трупа возлагаются на владельца 

животного. 

 

6. Ответственность за нарушение настоящих правил  

 

 6.1. Владельцы собак, виновные в нарушении настоящих Правил, несут 

ответственность, предусмотренную действующим административным  

законодательством. 

 

   
 


